§4.5 Conclusione (p. 228, 90-91) = III, 3, #2.1.2.3.2

§4.6 La causa dell'inseparabilità (p. 228, 91-98)

§5 L'essere che l'unità possiede è l'essere dell'indivisibilità (pp. 228, 98 - 229, 19)

§6 Le pseudo-definizioni dell'unità o del numero sono semplici descrizioni (p. 229, 19-26) = III, 3, #1.4

Nella prima parte della digressione (§1), Alberto cita implicitamente il testo di due delle quattro sezioni della prima parte del capitolo III, 3 di Avicenna (#1), ovvero la prima e la terza sezione (#1.1 e #1.3). Alberto omette, invece, la seconda sezione (#1.2) e traspone la quarta sezione (#1.4) nella sesta parte della digressione (cfr. *infra*, Tabella 6).

Tabella 1

ALB., V, 1, 8, §Titolo, §1

(§Titolo) Et est digressio declarans  
**quidditatem unius,**

secundum quod est principium numeri

(§1) (§1.1) Unum autem praeter omnes inductos modos sumptum est id quod est principium numeri.

Et hoc valde **difficile est** determinare per propriam eius diffinitionem et naturam.

(§1.2) **Si enim** dicamus sic, quod est indivisibile non habens positionem, idem erit dictum, **quod unum est, quod non dividitur** positione carens.

Sed quod non dividitur, convertitur secundum intellectum cum hoc **quod non multiplicatur,**

cum hoc constet quod nihil est causa numeri et multitudinis nisi divisio.

Sic ergo dicendo **multitudo** et numerus sunt **in** diffinitione **unius.**

Quod est inconueniens,

cum **unum** sit **principium**, sui iteratione

AVIC., III, 3, #Titolo, #1.1, #1.3

(#Titolo) Capitulum de certificatione  
**unius**

(Cfr. *infra*, #1.1.1.1: Difficile est nobis nunc ostendere **quidditatem unius**)

et multitudinis et ostendere quod numerus est accidens.

(#1) (#1.1) (#1.1.1) (#1.1.1.1) **Difficile est** nobis nunc ostendere quidditatem unius.

(#1.1.1.2) **Si enim** dixerimus

**quod unum est id quod non dividitur**

iam diximus **quod unum est id quod non multiplicatur** necessario;

iam igitur accepimus **multitudinem in ostensione unius**

Necesse est autem multitudinem definiri per unum;

**unum enim est principium multitudinis,**

et aggregatione constituens et numerum et **multitudinem**.

(§1.3) Amplius, **quacumque diffinitione** diffinitur **multitudo** sive numerus, semper in diffinitione illa **ponitur unum**.

**Multitudo enim** est id quod aggregatur **ex unis** vel **unitatibus**.

Cadit **igitur** unum **in diffinitione multitudinis** et numeri.

**Et etiam** alio modo videtur peccare diffinitio, **quia cum** dicitur, quod multitudo vel numerus est **aggregatum** ex uno,

cum **aggregatum** non **sit** aliquid aliud quam **ipsa multitudo** vel numerus, ponitur idem sub alio nomine in diffinitione sui ipsius.

Amplius, si aggregatum est aliquid intelligibile et diffinibile, hoc **non** potest intelligi **nisi per multitudinem** et numerum,

et sic ista circulariter diffiniunt se invicem.

(§1.4) (§1.4.1) (§1.4.1.1) Si autem sic **dicimus**: 'numerus est **multitudo** numerata vel mensurata **per unum**',

(§1.4.1.2) (§1.4.1.2.1) **iam** cadit **unitas in diffinitione** numeri,

(§1.4.1.2.2) **et in** eadem **diffinitione** ponitur 'numerata',

et ex ipso est esse eius et quidditas eius.

(#1.1.2) Deinde **quacumque diffinitione** diffinierimus **multitudinem**, **ponemus** in ea **unum** necessario.

Dicimus **enim** quod **multitudo est aggregatum ex unitatibus**:

(Cfr. *infra*, #1.1.3: Cum autem diximus ex unitatibus vel ex **unis** vel ex unitis ...) iam **igitur** accepimus unitatem **in diffinitione multitudinis**,

**et etiam** fecimus aliud **quia cum** posuimus **aggregatum** in diffinitione eius,

videtur quod **aggregatum sit ipsa multitudo**.

(#1.1.3) Cum autem diximus ex unitatibus vel ex unis vel ex unitis

iam induximus verbum aggregationis, cuius verbi intentio **non** intelligitur **nisi per multitudinem** [Ar. : Se diciamo 'la molteplicità consta di unità' o 'di uni' o 'di cose singole', adduciamo al posto della parola 'composto' quest'altra espressione, il cui significato, però, si può comprendere o conoscere solo grazie alla molteplicità].

(#1.1.4) (#1.1.4.1) Item, cum **dicimus** quod **multitudo** est id quod numeratur **per unum**,

(Cfr. *infra*, #1.3.1.1.1: Miror autem de eo qui definit numerum dicens quod **numerus est multitudo** aggregata ex unitatibus vel ex **unis** vel ex unitis)

(#1.1.4.2) (#1.1.4.2.1) **iam** accepimus **unitatem in diffinitione** multitudinis

(#1.1.4.2.2) **et** accepimus **in diffinitione** eius numerationem et mensurationem,

quae **non intelligitur** sine numero,  
(§1.4.1.2.3) et cadit in ea '**multitudo**',  
quae **est** idem cum **numero**,

et haec omnia valde absurda sunt in ea  
quae est vera et propria rei diffinitio.

(Cfr. *supra*: Si autem sic dicimus:  
'numerus est multitudo numerata vel  
mensurata per unum'; *infra*: ... cum  
dicitur: 'numerus est multitudo  
mensurata vel aggregata ex uno' ...)  
(Cfr. *supra*: ... et cadit in ea 'multitudo',  
quae est idem cum numero ...; *infra*: Et  
ideo patet, quod multitudo non est aliquid  
praeter numerum numero communius)

(§1.4.2) (§1.4.2.1) **Si quis** forte ad hoc  
velit dicere, **quod**  
cum dicitur: '**numerus est multitudo**  
mensurata vel **aggregata ex uno**',

multitudo est ut genus numeri, quoniam  
**multitudo** est in multis, **quae non sunt**  
numerus,  
ut in canibus et **hominibus**:  
est ridicolosum,  
(§1.4.2.2) quoniam

**multitudo** non est in illis nisi sicut in  
subjectis mensuratis per eam,  
et in illis per eundem modum est etiam  
numerus.

per quae **non intelligitur** nisi multitudo.  
(Cfr. *infra*, #1.3.1.1.2.1: Ipsa enim  
**multitudo est** ipse **numerus**, non sicut  
genus numeri)

Unde difficile est nobis ponere hic aliquid  
quod possit sufficere.

(#1.3) (#1.3.1) (#1.3.1.1) (#1.3.1.1.1)  
Miror autem de eo qui definit numerum  
dicens quod numerus est multitudo ag-  
gregata ex unitatibus vel ex unis vel ex  
unitis.

(#1.3.1.1.2) (#1.3.1.1.2.1) Ipsa enim  
multitudo est ipse numerus, non sicut  
genus numeri.

(#1.3.1.1.2.2) Certitudo vero multitudinis  
est quod composita est ex unitatibus.  
Dicere igitur eorum quod multitudo est  
composita ex unitatibus idem est quod  
dicere: " multitudo est multitudo " ;  
multitudo enim non est nisi nomen  
compositi ex unitatibus.

(#1.3.1.2) (#1.3.1.2.1) **Si quis** autem  
dixerit **quod**

(Cfr. *supra*: Miror autem de eo qui definit  
numerum dicens quod **numerus est**  
**multitudo aggregata** ex unitatibus vel  
**ex unis** vel ex unitis)

**multitudo** componitur ex rebus **quae non**  
**sunt** unitates,

sicut ex **hominibus** et bestiis,

(#1.3.1.2.2) dicemus quod,  
sicut hae res non sunt unitates, sed res  
subiectae unitatibus,  
sic etiam non sunt multitudo, sed res  
subiectae **multitudini**

et, sicut res illae sunt unae, non unitates,  
sic haec sunt multa, non multitudo.

(§1.4.2.3) Et ideo patet, quod **multitudo** non est aliquid praeter **numerum numero** communius.

(§1.5) (§1.5.1) (§1.5.1.1) Sunt autem aliqui omnia inducta **putantes evadere** diffiniendo numerum, **quod numerus sit quantitas discreta habens ordinem.**

(§1.5.1.2) Et **non evadunt,**

(§1.5.1.2.1) quoniam discretum habens **ordinem non intelligitur nisi ex numero.**

Ordo enim numeralis est, quem habet, qui a numero determinatur, cum dicitur primus, secundus, tertius. Et sicut species ordinis illius determinantur a speciebus numeri, ita ordo ipse determinatur ab ipso numero.

(§1.5.1.2.2) Adhuc autem cum dicitur 'discretum', est idem quod multum et numeratum. Et hoc iterum non intelligitur nisi per divisionem, quae est causa numeri, sicut docuimus in III Physicorum.

(§1.6) Per omnia igitur inducta patet, quod **difficile** valde **est** invenire **quidditatem unius**, secundum quod est numeri principium, cum tamen hoc sit unius esse proprium, quod est principium numeri esse.

Et cum numerus sit accidens, oportet ipsum unum quod est principium numeri, de natura accidentis esse.

(Cfr. *supra*, (a): Ipsa enim **multitudo** est ipse **numerus**, non sicut genus **numeri**).

(#1.3.2) (#1.3.2.1) Quod autem dicunt **quod numerus est quantitas discreta habens ordinem, putant** se iam **evasisse** haec inconvenientia;

(#1.3.2.2) sed certe **non evaserunt,**

(#1.3.2.2.1) quoniam quantitas, ad hoc ut formetur in anima, eget ut sciatur habere partem et divisionem vel aequalitatem; pars vero et divisio non formatur nisi per multitudinem; aequalitate autem quantitas notior est apud intellectum purum. Aequalitas enim est de accidentibus propriis quantitatis quoniam oportet accipi in definitione aequalitatis. Dicitur enim quod aequalitas est unitio in quantitate,

(#1.3.2.2.2) **ordo** vero, quem ponunt in definitione numeri, est etiam de eo quod **non potest intelligi nisi post intellectum numeri.**

(Cfr. *supra*, #1.1.1.1: **Difficile est** nobis nunc ostendere **quidditatem unius**)

In Alberto si hanno solo quattro pseudo-definizioni, invece delle sei pseudo-definizioni che compaiono in Avicenna.

L'unica pseudo-definizione dell'uno in Alberto (§1.2) corrisponde all'unica pseudo-definizione dell'uno in Avicenna (#1.1.1.1). La sola importante differenza tra i due luoghi, preannunciata nel titolo e ribadita nel finale (§1.6), è che Alberto applica ad un tipo determinato di 'uno' — l'uno principio del numero — ciò che Avicenna dice a proposito dell'uno in generale. Su questa differenza mi soffermerò nelle considerazioni conclusive.

In Alberto si trova un'unica pseudo-definizione anche del 'molteplice' (§1.3), invece delle tre pseudo-definizioni del 'molteplice' che si hanno in Avicenna (##1.1.2-4). Ciò avviene perché la traduzione latina non distingue la prima pseudo-definizione del 'molteplice' in Avicenna (#1.1.2) dalla seconda (#1.1.3); Alberto, di conseguenza, considera entrambe come un'unica pseudo-definizione. Alberto, inoltre, trasforma la terza pseudo-definizione del 'molteplice' in Avicenna (#1.1.4) in una pseudo-definizione del numero (§1.4), a cui annette la prima pseudo-definizione del numero in Avicenna (#1.3.1).

La prima pseudo-definizione del numero in Alberto (§1.4) merita di essere descritta più in dettaglio, a causa delle sostanziali modifiche che Alberto apporta ai testi di Avicenna che cita. La pseudo-definizione che Alberto propone (§1.4.1.1) tiene conto, ed è in qualche modo la sintesi, sia della seconda pseudo-definizione del 'molteplice' in Avicenna (#1.1.4), sia della prima pseudo-definizione del numero in Avicenna (#1.3.1.1). Alberto controbatte questa pseudo-definizione (§1.4.1.2) con entrambe le critiche che Avicenna muove alla seconda pseudo-definizione del 'molteplice' (##1.1.4.2.1-2 = §§1.4.1.2.1-2), e con la prima critica che Avicenna muove alla prima pseudo-definizione del numero (#1.3.1.1.2.1 = §1.4.1.2.3). Alberto omette, invece, la seconda critica di Avicenna alla prima pseudo-definizione del numero (#1.3.1.1.2.2). Alberto cita, poi (§1.4.2), l'obiezione e la risposta che Avicenna prende in considerazione in relazione con la prima pseudo-definizione del numero (#1.3.1.2). Ma mentre in Avicenna l'obiezione riguarda la seconda critica (#1.3.1.1.2.2), ovvero il fatto che la molteplicità è un composto di unità, in Alberto essa è relativa alla prima critica, ovvero al fatto che la molteplicità è il numero stesso, e non il genere del numero (#1.3.1.1.2.1 = §1.4.1.2.3). L'obiezione sostiene, quindi, secondo Avicenna (#1.3.1.2.1), che la molteplicità non è un composto di unità, ma di enti determinati, come cani ed uomini, mentre in Alberto (§1.4.2.1) sostiene che la molteplicità non è il numero stesso, ma il genere del numero, perché si trova in molte cose che non sono un numero, come gli uomini e gli animali<sup>19</sup>. La risposta all'obiezione,

<sup>19</sup> Così come il colore, ad esempio, che è il genere del bianco, si trova anche nel nero e nel blu.

secondo Avicenna (#1.3.1.2.2), è che, se le cose di cui la molteplicità si compone non sono, di per sé prese, unità, non sono nemmeno, nel loro complesso, molteplicità, bensì soggetti della molteplicità. La risposta all'obiezione in Alberto è, invece, che le molte cose in cui la molteplicità si trova sono i soggetti non solo della molteplicità, ma anche del numero, il quale, quindi, si trova in esse. Conclusivamente (§1.4.2.3), Alberto ripete la prima critica che Avicenna muove alla prima pseudo-definizione del numero (#1.3.1.1.2.1 = §1.4.1.2.3).

La seconda pseudo-definizione del numero in Alberto (§1.5) corrisponde alla seconda pseudo-definizione del numero in Avicenna (#1.3.2). Alberto espone l'obiezione (§1.5.1) allo stesso modo di Avicenna (#1.3.2.1). Egli omette la prima obiezione che Avicenna muove (#1.3.2.2.1); cita, invece, (§1.5.2.1) la seconda obiezione avicenniana (#1.3.2.2.2), a cui annette una spiegazione; aggiunge, infine (§1.5.2.2), un'obiezione originale.

La conclusione di Alberto (§1.6) è la citazione implicita della sezione #1.1.1.1, già citata in §1.1. Anche in questo caso Alberto precisa che l'uno' in questione è l'uno' principio del numero.

Nella seconda parte della digressione (§2) Alberto cita implicitamente, in maniera selettiva, la sezione #3.2.2 del capitolo III, 2 di Avicenna. Alberto non riproduce, infatti, tutta la classificazione avicenniana ivi contenuta, ma solo i casi (ab), (aba), (abaa), (abab) ed (abb) (cfr. *supra*, Diagramma 2):

Tabella 2

ALB., V, 1, 8, §2

In his ergo sine praeiudicio sententiae melioris dicimus supponentes quaedam quae iam ante diximus, quod

cum dicimus unum, aut (a) est adeo simplex, quod ipsum constituitur in esse et unius esse ipsa indivisibilitate aut (b) **praeter** indivisibilitatem constituitur in esse quadam **alia natura**.

Et **si** quidem (b) **praeter** indivisibilitatem quadam **alia natura** constituitur in esse sui generis, aut (ba) haec est **natura** quaedam

AVIC., III, 2, #3.2.2, (ab), (aba), (abaa), (abab), (abb)

(ab) Quod autem non est sic [*sc.* quod non est unum numero quod multiplicatur uno modo], est duobus modis, uno quia vel (aba) est ei **alia natura praeter** hoc quod ipsum est res non divisibilis, vel (abb) non est.

**Si** autem (aba) **praeter** hoc fuerit ei **alia natura**,

tunc illa **natura** vel (abaa) est situs et

corporis aut (bb) non.  
Et si quidem (ba) est natura corporis sive  
quantitatis corporeae sive etiam  
positionis, tunc **est punctus**.

Si autem (bb) est alia **natura**  
quaecumque,  
tunc est indivisibile principium illius  
generis cuius est natura constituens  
ipsum. Et hoc forte in genere substantie  
**est intelligentia**

et in generibus aliis est alia natura, ad  
quam fit resolutio eorum quae sunt in  
genere illo sicut ad primum.

Si autem (a) nullo nisi ipsa constituitur  
indivisibilitate, et ipsa indivisibilitatis  
ratio non ad aliquid determinata est ratio  
ipsius, tunc **est unitas, quae est  
principium numeri**.

quod convenit situi,  
et hoc **est punctum**;

punctum enim non est divisibile  
inquantum est punctum, nec alio modo,  
et hic est natura alia praeter unitatem  
praedictam;

vel (abab) illa **natura** non erit situs nec  
quod convenit ei.

Igitur **est** sicut **intelligentia** et anima:

intelligentia enim habet esse praeter id  
quod intelligitur de ea quod non  
dividitur; illud autem esse non est situs  
nec dividitur in sua natura nec alio modo.

(abb) Quod autem adhuc est in quo non  
est natura alia, **est** sicut ipsamet **unitas  
quae est principium numeri**.

Cum enim sibi adiungitur unitas alia ab  
ea, earum coniunctio fit numerus. Et ex  
his modis unitatis unus est de quo id  
quod intelligitur non dividitur in  
intellectu, nedum dividatur in materiam  
localem vel temporalem.

Alberto menziona i medesimi casi ed i medesimi esempi di Avicenna (il punto, l'intelligenza, l'unità principio dei numeri) secondo lo stesso ordine. A differenza di Avicenna, invece, non presenta queste distinzioni come riguardanti l'uno numerico che non è divisibile in alcun modo, bensì come riguardanti l'uno in generale.

Alberto inserisce questa pericope avicenniana nella digressione V, 1, 8 probabilmente per fornire una chiarificazione non definitoria del concetto di 'unità principio del numero' con cui la classificazione di Avicenna si conclude. Ciò costituisce il naturale complemento della prima parte della digressio-

ne, in cui, come abbiamo visto, Alberto ha insistito, citando Avicenna, sull'impossibilità di fornire una definizione vera e propria dell'uno' principio del numero (cfr. *supra*, Tabella 1).

Nelle seguenti tre parti della digressione (§§3-5) Alberto cita implicitamente il testo della seconda parte del capitolo III, 3 di Avicenna (#2). Egli riproduce alcuni passaggi delle due dimostrazioni di Avicenna (##2.1.1-2) e della conclusione (#2.2), intercalandoli con alcune considerazioni personali.

Nella terza parte della digressione (§3) Alberto cita implicitamente il testo della prima dimostrazione di Avicenna (#2.1.1). Egli considera questa dimostrazione come la vera e propria prova dell'accidentalità dell'unità; ad essa, pertanto, annette quella che in Avicenna è la conclusione della seconda parte (#2.2).

Tabella 3

ALB., V, 1, 8, §3

(§3.1) Quod autem haec [*sc.* unitas quae est principium numeri] sit accidens, sic probatur:

(§3.2) Quamvis enim, sicut iam dudum diximus, unum cum ente convertatur, et ipsa forma rei terminans sit unitas ipsius, tamen ex hoc quod quodlibet sic in se terminatum est, sequitur ipsum indivisibilitas, quae secundum naturam est post esse ipsius.

(§3.3) Quod autem posterius est ipso esse, neque **genus** neque **differentia** est.

Quod autem neque **genus** neque **differentia** est esse consequens, de natu-

AVIC., III, 3, #2.1.1, #2.2

(#2.1.1) Dico igitur quod unitas vel dicitur de accidentibus vel dicitur de substantia; cum autem dicitur de accidentibus, non est substantia, et hoc est dubium [Ar.: e non vi è alcun dubbio riguardo a ciò];

cum vero dicitur de substantiis, non dicitur de eis sicut **genus** nec sicut **differentia** ullo modo:

non enim recipitur in certificatione quiditatis alicuius substantiarum, sed est quiddam comitans substantiam, sicut iam nosti.

Non ergo dicitur de eis sicut **genus** vel sicut **differentia**, sed sicut **accidens**.

ra **accidentium** est.

Indivisibilitas igitur rei de natura **accidentium** est.

Unde unum est substantia, unitas vero est intentio quae est **accidens**;

accidens autem quod est unum de quinque, quamvis sit accidens secundum hanc intentionem, potest tamen concedi esse substantia; sed hoc non potest concedi nisi cum accipitur compositum, sicut album. Natura enim intentionis simplicis de eo, sine dubio est accidens secundum aliam intentionem, eo quod est in substantia non sicut pars eius, et impossibile est esse sine eo.

(§3.4) Quod autem sit haec natura discretionis principium, sic probatur:

Discretio est separatio rerum inter se; idem enim est discernere quod separare. Res autem separantur per hoc quod dividuntur ab aliis. Sed indivisibilitas ipsa principium est separationis ab aliis; per idem enim dividitur ab aliis, per quod in se est indivisibilis. Nihil igitur dividitur ab aliis, nisi quod indivisibile est in seipso.

Detur enim, quod sit adhuc divisibile ab aliis: igitur non est divisum; ergo in seipso non est indivisibile. Datum autem erat, quod fuit indivisibile.

Quod autem sit discretum permanens in suis partibus, per hoc patet, quia indivisibilitates permanent rerum permanentium.

(§3.5) **Est igitur** haec **unitas** quae est principium numeri, **accidens**.

Ergo et **numerus accidens**, qui est collectio taliter discretorum, et est permanentiam habens in suis partibus propter indivisibilitates permanentes.

Et sic inventum est verum esse unius, quod est principium numeri, et verum esse numeri.

(#2.2) Postquam **igitur unitas est accidens**,

tunc **numerus** qui necessario provenit ex unitate **accidens** est.

La sezione §3.1 ha carattere introduttivo ed annuncia il tema della pericope.

Nella sezione §3.2 Alberto identifica l'unità principio del numero con l'indivisibilità. Sulla rilevanza dottrinale di questa sezione mi soffermerò nelle considerazioni conclusive.

Nella sezione §3.3 Alberto applica all'unità principio del numero, o indivisibilità, l'idea centrale della sezione #2.1.1 di Avicenna, il fatto, cioè, che l'unità non è né il genere né la differenza specifica della sostanza, e che pertanto è un accidente.

Nella sezione §3.4 Alberto aggiunge la prova del fatto che l'unità, nel senso di indivisibilità, di cui è stata dimostrata l'accidentalità, è, al tempo stesso, ciò che rende una cosa indivisibile in se stessa e ciò che la rende distinta dalle altre cose.

Alberto cita conclusivamente (§3.5) quella che in Avicenna è la conclusione della seconda parte del capitolo (#2.2), con l'aggiunta della consueta precisazione che l'unità, di cui è stata dimostrata l'accidentalità, è il principio del numero (*unitas quae est principium numeri*).

Nella quarta parte della digressione (§4) Alberto cita implicitamente alcuni testi (#2.1.2.1-3) tratti dalla seconda dimostrazione dell'accidentalità dell'unità che compare nel capitolo III, 3 di Avicenna (#2.1.2). In essi Avicenna affronta la questione se l'unità sia o non sia separabile dalla cosa di cui è l'unità. Questa questione viene presentata da Alberto come un problema che si pone successivamente alla dimostrazione dell'accidentalità dell'unità, mentre in Avicenna ne è parte integrante.

Tabella 4

ALB., V, 1, 8, §4

AVIC., III, 3, #2.1.2.1-3

(§4.1) Incidit autem hic quaestio gravis et non dissimulanda.

Quaeritur enim, utrum **unitas**,

qua, ut dicit Euclides, quaelibet res dicitur una,

sit separabilis ab ipsa re vel non.

(§4.2) **Si** enim detur, quod est separabilis, ideo quod cum nec sit genus nec differentia, non est in re sicut quaedam pars, et ita videtur a re posse separari: detur esse separata.

(#2.1.2.1) Consideremus igitur nunc an **unitas**,

quae est in omni substantia et non est pars eius constitutiva,

possit esse separata a substantia.

(#2.1.2.3.1) (aab) **Si** vero separatur ab eo,

Res autem, a qua separata est, aut (a) est una aut (b) non una.

Si detur (b) quod est non una cum re in esse supposita aut non unum, sequitur esse multa: erit ipsa res multa, **quod est absurdum.**

Divisio enim est causa numeri; nulla autem divisio facta est in re ex eo quod ab ea separatur unitas.

Si autem detur, (a) quod est adhuc una, tunc sequitur, quod aliqua alia unitate est una, et illam habuit ante separationem prioris unitatis.

Ergo **tunc** habuit **duas unitates**; duae autem unitates faciunt duo; ergo res una tunc fuit duo, **quod absurdum est.**

(§4.3) Amplius, de ipsa quaeratur separata unitate.

Aut enim (a) aliquid praedicatur de ipsa aut (b) nihil.

tunc unitas, cum separata ponitur ab illa substantia, habebit etiam alias proprietates quae adveniunt ei et adiunguntur ei, sed postquam posita fuerit ipsa adiuncta alicui alii substantiae;

(aaba) et haec substantia erit sic quod,

si non adveniret ei illa unitas, non haberet unitatem, **quod est absurdum,**

vel (aabb) haberet eam quae sibi inerat et unitatem quae adveniret

et **tunc** essent ei **duae unitates, quod similiter est absurdum.**

(aabba) Si autem utraque unitas esset etiam in alia una substantia, tunc ad aliquam duarum substantiarum non adveniret unitas et ratio rediret iterum ad principium sicut id ad quod veniret unitas et fieret etiam duae substantiae.

(aabbb) Si autem unaquaeque unitas esset in ambabus substantiis, tunc unitas esset dualitas, quod similiter est absurdum.

(#2.1.2.2) Dico autem hoc esse impossibile.

Si enim unitas esset esse spoliatum a substantia, necessario spoliatum esset sic quod non divideretur,

vel (a) non esset ibi natura praedicata de ea quod non dividitur, vel (b) esset ibi alia natura [Ar.: ... o (a) l'unità sarebbe la sola indivisibilità, senza che ci sia una natura di cui l'indivisibilità si predica, oppure (b) ci sarebbe un'altra natura di

(Contra b) Constat quod aliquid praedicatur de ipsa, **quia ad minus** ens praedicatur de ea, ut dicatur 'unitas est ens'.

Si autem illud esse quod non dividitur sine dubio est intentio praeter unitatem.

(Contra a) Et de **illo** ente quaero, utrum (aa) sit **substantia** vel (ab) **accidens**.

**Si** (ab) dicitur esse **accidens**, cum igitur et ipsa sit accidens,

accidens, quod est **unitas**, per **accidens** ponitur circa ea quae dicuntur una, quod est absurdum.

**Si autem** (aa) est **substantia**,

**tunc** unitas per substantiam aliquam accidit unis, quod est absurdissimum.

(§4.4) Similiter autem quaeritur, utrum illud ens quod praedicatur de unitate, sit unum vel non. Et de ipsa et unitate subiecta sequuntur multa inconvenientia; unitas tunc per unitatem applicabitur uni, et essent duae unitates vel plures in eodem. Et multa alia huiusmodi sequuntur inconvenientia.

(§4.5) Et ideo dicendum, quod **unitas** nullo modo **separatur ab** unis.

(§4.6) Licet enim secundum quod principium numeri est, non sit pars, quae sit genus vel differentia, tamen manet hoc accidens quod est indivisibilitas sive unitas, de differentiae proprio actu, qui est terminare et finire esse ad terminum potentiae et actus. Et quia iste actus differentiae rem non relinquit, ideo unitas, qua quaelibet res dicitur una, rem ipsam numquam relinquit.

cui l'indivisibilità si predica].

(#2.1.2.3.1) (Contra a) Pars autem prima est frivola, **quia ad minus** non potest esse quin sit ibi esse quod non dividitur.

Tunc **illud** esse quod non dividitur, vel (aa) est **substantia**, vel (ab) **accidens**.

**Si** vero (ab) fuerit **accidens**,

tunc **unitas** est in **accidente** sine dubio, et deinde in substantia.

(aa) **Si autem** fuerit illud **substantia** et (aaa) unitas non est separata ab eo,

**tunc** ipsa est in eo quemadmodum est aliquid in subiecto.

(#2.1.2.3.2) Manifestum est igitur quod **unitas** non est illius naturae ut **separetur a** substantia in qua est.

Nell'introduzione (§4.1) e nella conclusione (§4.5) Alberto cita implicitamente, senza sostanziali modifiche, il testo delle sezioni #2.1.2.1 e #2.1.2.3.2

di Avicenna.

Alberto suddivide il testo delle sezioni #2.1.2.2 e #2.1.2.3.1 di Avicenna in due distinte dimostrazioni, citando i casi (aaba) e (aabb) nella sezione §4.2, ed i casi (a), (b), (aa), (ab) ed (aaa) nella sezione §4.3. Alberto modifica alcuni di questi casi.

Nella sezione §4.2 Alberto riferisce l'alternativa tra la mancanza di unità ed il possesso di una doppia unità — casi (a) e (b) in Alberto, casi (aaba) e (aabb) della sezione #2.1.2.3.1 di Avicenna — non alla sostanza a cui l'unità sopravviene dopo essersi separata dalla sostanza iniziale, come fa Avicenna, bensì alla sostanza da cui l'unità si separa.

Nella sezione §4.3, quando presenta l'alternativa iniziale tra i casi (a) e (b), Alberto risente di una particolarità dalla traduzione latina. Avicenna, infatti, nel testo arabo della sezione #2.1.2.2 si chiede se, accanto all'unità separata, non ci sia (a), oppure ci sia (b), 'una natura di cui si predica' (*ṭabī'a hiya al-maḥmūl 'alayhā*) l'unità, intesa come indivisibilità. Il traduttore latino rende alla lettera quest'espressione con *natura praedicata de ea etc.*, dando, però, l'impressione al lettore latino che la natura sia ciò che si predica *de ea*, cioè dell'unità, e non viceversa. Conseguentemente, Alberto prospetta l'alternativa iniziale tra (a) e (b) come l'alternativa tra il fatto che qualcosa oppure niente si predichi dell'unità (*Aut enim aliquid praedicatur de ipsa aut nihil*).

Nella parte della sezione #2.1.2.3.1 di Avicenna che Alberto cita nella sezione §4.3, Avicenna intende confutare il solo caso (a). Alberto, invece, cita questa parte come confutazione sia del caso (b) che del caso (a). È indotto a far questo, probabilmente, dal tenore della sezione #2.1.2.3.2 di Avicenna, che ha l'aspetto di una conclusione generale della dimostrazione. Alberto considera la proposizione *quia ad minus non potest esse quin sit ibi esse quod non dividitur* come la confutazione del caso (b). In Avicenna, invece, questa proposizione rappresenta il punto di partenza della confutazione del caso (a). Avicenna, infatti, intende dire che, sebbene non ci sia — stante l'ipotesi — una natura di cui l'unità, intesa come indivisibilità, si predica, deve esserci almeno un essere (inteso, nel caso specifico, come qualcosa di diverso dalla natura) di cui essa si predica. Per il resto, Alberto riduce ad assurdo il caso (ab) in maniera analoga ad Avicenna; riduce ad assurdo il caso (aa), invece, con un argomento originale.

Alberto nella sezione §4.4 inserisce una terza argomentazione, che non compare in Avicenna.

Nella sezione §4.5, infine, Alberto aggiunge un'importante precisazione, che non si trova in Avicenna, e su cui mi soffermerò nelle considerazioni conclusive.

La quinta parte della digressione (§5) è propria di Alberto, sebbene presenti alcune assonanze con quella parte della sezione #2.1.2.4 — la

seconda dimostrazione dell'accidentalità dell'unità in Avicenna — che Alberto non ha citato nella quarta parte della digressione (cfr. *supra*, Tabella 4). Ma le suddette assonanze non comportano né concordanza dottrinale, né, tantomeno, somiglianza testuale.

Nella sesta ed ultima parte della digressione (§6), Alberto cita la sezione #1.4 del capitolo III, 3 di Avicenna, ovvero la conclusione della prima parte.

Tabella 6

ALB., V, 1, 8, §6

Et quod a principio quaeritur de huiusmodi assignationibus 'unitas est principium numeri' et 'numerus est multitudo numerata vel mensurata per unum' et huiusmodi: dicendum nihil horum esse veram diffinitionem, sed assignationes quaedam **sunt**,

et de huiusmodi in consequentibus erit tractandum; ad presentem enim intentionem sufficit, quod nunc dictum est.

AVIC., III, 3, #1.4

Oportet igitur ut scias quod haec omnia **sunt** designatio qualis solet fieri per exempla et per nomina multivoca,

et quod hae intentiones formantur per seipsas, vel omnes vel aliquae ex eis, nec significatur de eis per ea aliquid nisi ut innuantur et cognoscantur tantum.